

Số: /BC-UBND

Lệ Thủy, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, KNPA của công dân năm 2022 nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tiếp dân

Ban tiếp công dân huyện, Thanh tra huyện duy trì Lịch tiếp công dân định kỳ, đột xuất tại trụ sở tiếp công dân huyện, đồng thời bố trí cán bộ theo dõi, tiếp công dân thường xuyên tại Ban tiếp công dân huyện, cơ quan Thanh tra huyện vào các ngày làm việc trong tuần. Bên cạnh đó đã phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các ban ngành có liên quan thực hiện việc tiếp công dân định kỳ tại phiên tiếp công dân của đồng chí Bí thư Huyện ủy theo Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

Kết quả thực hiện:

Trong kỳ đã tiếp được 87 lượt/67 vụ việc/83 người, trong đó:

- Tiếp thường xuyên: 18 lượt/15 vụ việc/31 người.

Tiếp đông người: 02 đoàn, gồm có:

+ Đoàn 11 người ở thị trấn Nông trường Lê Ninh kiến nghị, đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai với Công ty Lê Ninh.

+ Đoàn 07 người ở thị trấn Kiến Giang phản ánh việc UBND thị trấn Kiến Giang không cho họ kinh doanh ở vỉa hè khu vực gần Bru điện huyện Lệ Thủy và đề nghị cơ quan chức năng tiếp tục cho họ kinh doanh để có nguồn thu nhập nuôi sống bản thân và gia đình.

- Tiếp theo định kỳ và đột xuất của lãnh đạo (18 phiên): 69 lượt/52 vụ việc/52 người.

Tiếp đông người: 0 đoàn.

Nội dung kiến nghị, phản ánh của công dân đã được cán bộ tiếp dân tiếp nhận, giải thích, hướng dẫn hoặc chuyển cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý theo quy định.

2. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn KNTC, KNPA (Chi tiết có phụ lục kèm theo):

2.1. Công tác tiếp nhận và phân loại, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, KNPA

- Đơn tiếp nhận trong kỳ: 72 đơn (KN: 07 đơn, TC: 23 đơn, KNPA: 42 đơn).
- + Đơn thuộc thẩm quyền: 20 đơn (KN: 04 đơn/02 vụ, TC: 09 đơn/07 vụ, KNPA: 07 đơn/7 vụ).
- + Đơn không thuộc thẩm quyền: 52 đơn (KN: 03 đơn, TC: 14 đơn, KNPA: 35 đơn).
- Số đơn chưa được giải quyết xong của kỳ trước chuyển sang: 02 đơn (Khiếu nại: 01 đơn, Tố cáo: 01 đơn).

2.2. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, KNPA thuộc thẩm quyền

a) Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền:

- Tổng số đơn thuộc thẩm quyền: 05 đơn/03 vụ việc.
- Đã giải quyết: 04 đơn/02 vụ, kết quả: Khiếu nại đúng: 01 vụ, khiếu nại sai: 01 vụ.
- Đang giải quyết: 01 đơn/01 vụ (đơn của ông Nguyễn Hồng Thái, chuyển cho UBND xã Ngu Thủy, hiện đang giải quyết).

b) Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền:

* / Tổng số đơn thuộc thẩm quyền: 10 đơn/08 vụ việc.

* / Đã giải quyết 10 đơn/08 vụ việc, trong đó:

- Ban hành quyết định đình chỉ: 01 đơn/01 vụ việc
- Ban hành Kết luận: 09 đơn/07 vụ việc, trong đó:
- + Tố cáo đúng: 03 đơn/01 vụ việc.
- + Tố cáo sai: 0 đơn.
- + Tố cáo có đúng, có sai: 06 đơn/06 vụ việc.

* / Chưa giải quyết: 0 đơn.

c) Giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền:

- Số đơn thuộc thẩm quyền: 07 đơn/07 vụ việc.
- Đã giải quyết: 06 đơn/06 vụ việc.
- Chưa giải quyết: 01 đơn/01 vụ việc (đơn của bà Nguyễn Thị Luân thuộc thẩm quyền của UBND xã Hồng Thủy).

II. NHẬN XÉT CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân trong thời gian qua đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận. Công tác tiếp dân được các cấp các ngành quan tâm duy trì thường xuyên và định kỳ theo quy định của pháp luật. Qua công tác tiếp dân đã giải thích, hướng dẫn cho công dân rõ về những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần làm hạn chế việc phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo.

Công tác thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thực hiện kịp thời, các vụ việc thuộc thẩm quyền đều giải quyết cơ bản đúng thời hạn, đúng quy trình, đảm bảo khách quan, dân chủ, đúng quy định của Luật khiếu nại, Luật tố cáo và các văn bản của cấp trên.

Các phòng ban, đơn vị, các xã, thị trấn đã phối hợp chặt chẽ với Thanh tra huyện trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; các chế độ, chính sách cho cán bộ tham gia đoàn thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được UBND huyện quan tâm, đảm bảo kịp thời, theo quy định.

Năm 2022, tình hình khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân trên địa bàn có tăng 41,8% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân là do trong năm trên địa bàn huyện có triển khai thực hiện việc giải phóng mặt bằng để thực hiện một số dự án, diễn biến thị trường đất đai có nhiều biến động ít nhiều tác động đến các quan hệ xã hội và làm phát sinh mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực đất đai giữa các tổ chức và cá nhân.

2. Tồn tại, hạn chế

Một số vụ việc khiếu kiện đã được cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận và xử lý đúng quy định của pháp luật nhưng công dân vẫn không đồng ý và tiếp tục gửi đơn lên cấp trên, thậm chí gửi đơn đến cơ quan ở Trung ương gây phức tạp tình hình và làm mất công sức, thời gian của cán bộ, công chức trong việc xử lý đơn thư.

Nhiều vụ việc đã được UBND huyện tiếp nhận và xử lý đúng quy trình, quy định của pháp luật nhưng một số cơ quan cấp trên vẫn chuyển về cho UBND huyện xử lý gây khó khăn không nhỏ trong quá trình tiếp nhận xử lý đơn, gây hiểu nhầm cho công dân là cơ quan có thẩm quyền thoái thác trong việc tiếp nhận xử lý đơn.

Một số cán bộ chủ chốt cơ sở chưa dành thời gian để tiếp công dân theo quy định; việc theo dõi, phân loại, xử lý đơn thư có việc chưa đúng quy trình, thiếu kịp thời. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo ở một số đơn vị chưa đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định, không có báo cáo kết quả xác minh khiếu nại, tố cáo, không ra Quyết định giải quyết đối với đơn khiếu nại và Kết luận giải quyết đối với đơn tố cáo mà chỉ ra Thông báo về giải quyết khiếu nại, tố cáo; một số vụ việc chưa gặp gỡ đối thoại với người khiếu nại và các bên có liên quan theo quy định.

Chế độ thông tin báo cáo về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng ở các phòng ban, đơn vị, các xã, thị trấn chưa đầy đủ, thiếu kịp thời, gây khó khăn trong công tác theo dõi, nắm tình hình ở cơ sở.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 19/10/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 497-CV/TU ngày 26/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phần đầu đạt tỷ lệ trên 90% đối với các vụ việc mới phát sinh; chú trọng việc tổ chức thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt tỷ lệ trên 80%.

3. Tiếp tục kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài theo Kế hoạch số 2100/KH-TTTP ngày 19/9/2013 của Thanh tra Chính phủ, Kế hoạch số 1366/KH-UBND ngày 28/11/2013 của UBND tỉnh, phần đầu đạt tỷ lệ giải quyết trên 90%.

4. Tăng cường hoạt động quản lý Nhà nước và hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo để nâng cao hiểu biết pháp luật về khiếu nại, tố cáo của cán bộ, nhân dân (tập trung ở các xã, thị trấn).

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất, đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng thời gian quy định của Ngành; phục vụ kịp thời yêu cầu lãnh đạo, điều hành của cơ quan Thanh tra cấp trên, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện và UBND huyện.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn của các cấp, các ngành: Đề nghị các cơ quan, ban ngành khi tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân cần có sự kiểm tra, rà soát quá trình tiếp nhận, xử lý đơn của cơ quan có thẩm quyền để có sự xử lý phù hợp theo quy định của pháp luật, tránh trường hợp có những vụ việc đã được UBND huyện xử lý đúng quy trình, quy định của pháp luật nhưng một số cơ quan vẫn chuyển về yêu cầu UBND huyện xử lý là không phù hợp với quy trình xử lý đơn thư theo quy định.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Cấp ủy, chính quyền các cấp cần tăng cường hơn nữa trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nhằm bảo đảm quyền lợi, ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện các quy định: Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, công chức các cấp trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý hành chính nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, chính sách xã hội... cần có sự nghiên cứu kỹ các quy định của Nhà nước, hiểu đúng và áp dụng đúng các quy định có liên quan vào giải quyết công việc của người dân trên tinh thần vô tư, khách quan, không có động cơ tư lợi để hạn chế đến mức thấp nhất việc phát sinh khiếu nại, tố cáo trong nhân dân.

4. Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố chưa quy định chức năng tham mưu xử lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc về công chức nào nên dẫn đến thiếu cơ sở để gắn kết trách nhiệm trong việc thực thi công vụ. Vì vậy, đề nghị Thanh tra tỉnh kiến nghị Thanh tra Chính phủ đề xuất Bộ Nội vụ xem xét điều chỉnh, bổ sung thêm quy định cụ thể công chức cấp xã nào được giao nhiệm vụ tham mưu công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo để tạo điều kiện thuận lợi hơn trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ và gắn kết trách nhiệm được giao.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

Nơi nhận:

- Ban TV Huyện ủy; (B/c)
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- ĐB HĐND huyện;
- Lưu: VT, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Đại Tình

PHỤ LỤC KẾT QUẢ THEO DÕI ĐƠN THƯ NĂM 2022

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày / /2022 của UBND huyện Lệ Thủy)

| TT ĐƠN ĐẾN | NGÀY NHẬN ĐƠN | NGUỒN ĐƠN ĐẾN | NGƯỜI VIẾT ĐƠN | NGÀY GHI TRÊN ĐƠN | ĐỊA CHỈ NGƯỜI VIẾT ĐƠN | NỘI DUNG ĐƠN | PHÂN LOẠI ĐƠN | | | KẾT QUẢ XỬ LÝ ĐƠN | THÔNG TIN GIẢI QUYẾT | GHI CHÚ | |
|----------------------------------|---------------|---------------|-----------------------------------|-------------------|--|--|-----------------------|--------------|------|-------------------|---|----------|--------------------|
| | | | | | | | KN, TC, KNG, PA, KHÁC | ĐỦ ĐIỀU KIỆN | | | | | KHÔNG ĐỦ ĐIỀU KIỆN |
| | | | | | | | | TTQ | KTTQ | | | | |
| I. ĐƠN TIẾP NHẬN TRONG KỲ | | | | | | | | | | | | | |
| 72 | 23/11/2022 | Bưu chính | NGUYỄN VĂN GIÓT (NGUYỄN VĂN DŨNG) | 15/11/2022 | Khu vực 3 tổ dân phố Xuân Giang, Kiên Giang, Lệ Thủy, Quảng Bình | Phản ánh việc bản thân ông là người có công với cách mạng, ông làm hồ sơ hưởng chế độ chất độc da cam nhưng chưa được UBND thị trấn, phòng LĐT BXH giải quyết thỏa đáng. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Chuyển phòng LĐT BXH kiểm tra xử lý theo quy trình quy định. Phòng Lao động Thương binh & xã hội đã xử lý đơn theo đúng quy trình quy định và có Báo cáo số 346/LĐT BXH ngày 10/10/2022, trong đó nêu rõ nội dung phản ánh kiến nghị của ông Nguyễn Văn Giót không có cơ sở để giải quyết chế độ cho ông. | Đã xử lý | |

| | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|-----------------|------------|---|--|---------------------|--|---|--|---|------------|
| 71 | 22/11/2022 | Chủ tịch UBND huyện | HOÀNG VĂN THÀNH | 29/10/2022 | TDP Thượng Giang, Kiến Giang, Lệ Thủy, Quảng Bình | Khiếu nại việc Công ty vật tư Lê Ninh (cũ) thu hồi đất của gia đình ông vào năm 1985 nhưng sau đó không sử dụng đúng mục đích mà giao cho người khác sử dụng. | Khiếu nại | | X | | | Đang xử lý |
| 70 | 16/11/2022 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ VIẾT LƯU | 10/11/2022 | Thôn Hòa Bình, Sen Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Phản ánh liên quan đến việc ông cho rằng Thanh tra huyện mời ông đến trụ sở Thanh tra huyện làm việc theo nội dung đơn tố cáo của ông là "cái bẫy giăng sẵn", trái pháp luật. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Lưu đơn, không đủ điều kiện thụ lý | |
| 69 | 14/11/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGUYỄN HỒNG VÕ | 07/10/2022 | Thôn Thống Nhất, Mỹ Lệ Thủy, Quảng Bình | Tố cáo ông Nguyễn Anh Đức man khai hồ sơ để hưởng chế độ TNXP và DCHT | Tố cáo | | X | | Đơn trùng, đã được xử lý đúng quy trình, quy định | |
| 68 | 11/11/2022 | Chủ tịch UBND huyện | PHAN THỊ XUÂN | | Xóm Máy Kéo, Sơn Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Phản ánh việc gia đình bà lập hồ sơ đề nghị cấp giấy Chứng nhận QSD đất nhưng cán bộ Địa chính xã Sơn Thủy và UBND xã Sơn Thủy quy đất của gia đình bà thành đất nghĩa địa gây khó khăn cho gia đình bà. Đề nghị kiểm tra ranh giới đất của gia đình bà Phan Thị Xuân với các hộ Võ Văn Do và Dương Thị Thành. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Nội dung đơn trùng với đơn đã chuyển cho phòng TNMT huyện ngày 03/10/2022 | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|----------------|------------|---|--|---------------------|--|---|--|--|--------------|--|
| 67 | 07/11/2022 | Chủ tịch UBND huyện | HỒ BA HAI | | Thôn Thuận Trạch, Mỹ Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Phản ánh liên quan đến an ninh trật tự tại địa bàn xã Mỹ Thủy như: cho vay nặng lãi, cơ bạc; một số hộ dân làm nhà chiếm dụng đường nhưng thôn xã không chịu giải quyết. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Chuyển đơn cho UBND xã Mỹ Thủy, Công an xã Mỹ Thủy kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền theo Công văn số 222/TTr ngày 07/1/2022. | Đơn mạo danh | |
| 66 | 28/10/2022 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ VIỆT LƯU | 14/10/2022 | Thôn Hòa Bình, Sen Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Tố cáo ông Nguyễn Xuân Trường - Trưởng phòng TNMT có hành vi vi phạm trong thực thi công vụ như lợi dụng quyền hạn để trù dập, trả thù cá nhân trong việc xử lý hồ sơ về đất đai của công dân. | Tố cáo | | X | | Đơn trùng với đơn tiếp nhận ngày 26/9/2022, UBND huyện có Báo cáo số 401/BC-UBND ngày 24/11/2022 trong đó có nội dung đơn không đủ kiện để thụ lý theo quy định. | Lưu đơn | |
| 65 | 26/10/2022 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ QUANG THANH | 24/10/2022 | Nhóm 3, thôn An Định, Hồng Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Đơn trùng, UBND xã Hồng Thủy đã tổ chức hòa giải, kết quả hòa giải không thành, hướng dẫn khởi kiện đến TAND. Thanh tra huyện đã có Phiếu hướng dẫn số 215/HD-TTr ngày 26/10/2022. | Lưu đơn | |
| 64 | 17/10/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGUYỄN HỒNG VÕ | 07/10/2020 | Thôn Thống Nhất, Mỹ Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Tố cáo ông Nguyễn Anh Đức khai man hồ sơ để hưởng chế độ TNXD và DCHT | Tố cáo | | X | | Từ chối tiếp, Đơn trùng, đã có Thông báo không thụ lý, lưu đơn. | Lưu đơn | |
| 63 | 05/10/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGÔ MINH GIẢNG | 15/09/2022 | Áp Việt Kiều, Phước Tân, Xuyên Mộc, Bà Rịa - Vũng Tàu | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Nguyên đơn đã rút đơn ngày 21/10/2022, lưu đơn theo quy định. | Lưu đơn. | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|------------------|------------|--|---|---------------------|---|---|--|--|--|---|
| 62 | 05/10/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGUYỄN HỒNG THÁI | 03/10/2022 | Thông Trung Thành, Ngự Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Khiếu nại việc UBND xã Ngự Thủy không thực hiện thủ tục đề xây dựng hồ sơ cấp giấy CNQSD đất đối với gia đình ông và phản ánh việc ông Ngô Văn Lịch có viết giấy xác nhận việc gia đình ông Nguyễn Hồng Thái có sinh sống tại thửa đất số 08, tờ bản đồ số 2, xã Ngự Thủy khoảng năm 1989, 1990 nhưng ông Nguyễn Hữu Dĩnh - Phó chủ tịch UBND xã Ngự Thủy từ chối ký xác nhận; đề nghị cán bộ đề chính xã tạo điều kiện để ông Nguyễn Hồng Thái làm thủ tục chuyển nhượng QSD đất cho con trai của ông là Nguyễn Đức Thọ làm nhà ở. | Khiếu nại | X | | | Thanh tra huyện chuyển đơn cho UBND xã Ngự Thủy giải quyết theo Phiếu chuyển số 196/TTr ngày 10/10/2022. | Đang giải quyết | Thuộc thẩm quyền của UBND xã Ngự Thủy. |
| 61 | 30/09/2022 | Chủ tịch UBND huyện | HOÀNG VĂN THÀNH | | Thượng Giang, Kiến Giang, Lệ Thủy, Quảng Bình | Khiếu nại việc UBND huyện Lệ Ninh cũ thu hồi đất của gia đình ông nhưng sử dụng không đúng mục đích, nay ông yêu cầu trả lại đất thu hồi cho gia đình ông | Khiếu nại | | X | | Hướng dẫn, UBND huyện đã có công văn số 2196/UBND-TTr ngày 05/10/2022 về việc trả lời nội dung đơn của công dân, trong đó nêu rõ việc khiếu nại của ông là không có cơ sở. | Lưu đơn | |
| 60 | 30/09/2022 | Chủ tịch UBND huyện | PHAN THỊ XUÂN | 29/09/2022 | Xóm Máy Kéo, Sơn Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Phản ánh việc gia đình bà lập hồ sơ đề nghị cấp giấy Chứng nhận QSD đất nhưng cán bộ Địa chính xã Sơn Thủy và UBND xã Sơn Thủy quy đất của gia đình bà thành đất nghĩa địa gây khó khăn cho gia đình bà. Đề nghị kiểm tra ranh giới đất của gia đình bà Phan Thị Xuân với các hộ Võ Văn Do và Dương Thị Thành. | Kiểm nghị, phản ánh | X | | | Đề xuất chuyển phòng TNMT theo Phiếu chuyển đơn ngày 03/10/2022.. | Phòng TNMT trả lời theo công văn số 924/TNMT ngày 18/11/2022 | Phòng TNMT huyện tham mưu cho UBND huyện xử lý. |
| 59 | 28/09/2022 | Chủ tịch UBND huyện | TRẦN VĂN NGÔ | 23/09/2022 | Tân Thuận, Ngự Thủy Bắc, Lệ Thủy, Quảng Bình | Khiếu nại đối với Quyết định thu hồi đất của UBND huyện | Khiếu nại | X | | | UBND huyện thụ lý giải quyết theo Quyết định số 3337/QĐ-UBND ngày 06/10/2022 và đã giải quyết theo Quyết | | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|-------------------|------------|--|---|---------------------|---|---|--|---|---------------|---|
| 58 | 26/09/2022 | Chủ tịch UBND huyện | KHUƠNG TRUNG LUÂN | 23/09/2022 | Thôn Tân Thuận, Ngự Thủy Bắc, Lệ Thủy, Quảng Bình | Khiếu nại đối với Quyết định thu hồi đất của UBND huyện | Khiếu nại | X | | | định số 3659/QĐ-UBND ngày 09/11/2022. Kết quả khiếu nại của 03 hộ dân là có cơ sở. Đã kiến nghị hủy Quyết định số 3975/QĐ-UBND ngày 25/11/2013 của UBND huyện về việc thu hồi đất trồng rừng sản xuất của 03 hộ dân có đơn khiếu nại. | Đã giải quyết | Thanh tra huyện tham mưu. Cùng 1 vụ việc. |
| 57 | 26/09/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGUYỄN ĐĂNG HẢI | 23/09/2022 | Thôn Tân Thuận, Ngự Thủy Bắc, Lệ Thủy, Quảng Bình | Kgienesu nại đối với Quyết định thu hồi đất của UBND huyện | Khiếu nại | X | | | | | |
| 56 | 26/09/2022 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ VIỆT LƯU | 27/09/2022 | Hòa Bình, Sen Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Tổ cáo ông Nguyễn Xuân Tường - Trưởng phòng TNMT năng lực hạn chế và buông lỏng trong công tác tham mưu quản lý nhà nước về đất đai | Tổ cáo | | X | | Đơn trùng với đơn tiếp nhận ngày 19/9/2022. | Lưu đơn. | |
| 55 | 26/09/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGUYỄN THỊ LÀI | 24/09/2022 | TDP Phú Cường, TT NTLN, Nông Trường Lệ Ninh, Lệ Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất với Công ty Lệ Ninh. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Thanh tra huyện đã có công văn hướng dẫn số 191/TTr ngày 28/9/2022; hướng dẫn liên hệ với UBND thị trấn để tổ chức hòa giải, nếu hòa giải không thành đề nghị khởi kiện đến TAND. | Lưu đơn. | |
| 54 | 26/09/2022 | Bru chính | NGUYỄN HỒNG VÕ | | Thôn thống Nhất, Mỹ Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Tổ cáo ông Nguyễn Anh Đức man khai hồ sơ để hưởng chế độ TNXP và DCHT. | Tổ cáo | | X | | Từ chối tiếp, Đơn trùng, đã xử lý.. | Lưu đơn | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|--------------|------------|---|--|---------------------|---|--|---|---|---------------|--|
| 53 | 21/09/2022 | Lãnh đạo Thanh tra | LÊ CHÁNH HỢP | 21/09/2022 | Tân Đa, Tân Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Phản ánh công trình kênh mương ở thôn Tân Đa, xã Tân thủy đang thi công nhưng chất lượng bê tông không đảm bảo. | Kiến nghị, phản ánh | X | | | UBND xã Tân Thủy đã có công văn số 151a/UBND ngày 05/10/2022 về việc trả lời đơn của ông Lê Chánh Hợp, trong đó xác định nội dung đơn nêu là đúng và đã yêu cầu đơn vị thi công tháo dỡ thi công lại. | Đã giải quyết | Thuộc thẩm quyền của UBND xã Tân Thủy. |
| 52 | 19/09/2022 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ VIỆT LƯU | 14/09/2022 | Thôn Hòa Bình, Sen Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Tổ cáo việc ông Nguyễn Xuân Tường - Trưởng phòng Tài nguyên & Môi trường huyện yếu kém năng lực, không tham mưu được cho UBND huyện trong việc quản lý đất đai trên địa bàn xã Sen Thủy để xây ra nhiều trường hợp sai phạm về đất đai trên địa bàn xã Sen Thủy; việc giải quyết hồ sơ về đất đai của ông để kéo dài, không trả lời đơn đề nghị ngày 31/8/2022 của ông Lê Việt Lưu. | Tổ cáo | X | | Từ chối tiếp, UBND huyện đã có công văn số 2143/UBND-TTr ngày 29/9/2022 về việc trả lời đơn của ông Lê Việt Lưu, đơn không đủ điều kiện thụ lý. | Lưu đơn | | |
| 51 | 26/08/2022 | Chủ tịch UBND huyện | VÕ NGỌC LÝ | 23/08/2022 | Thượng Giang, Kiến Giang, Lê Thủy, Quảng Bình | Khiếu nại việc UBND thị trấn Kiến Giang và công an thị trấn Kiến Giang yêu cầu gia đình ông tháo mái che ở phía trước quán ăn vì lý do chiếm dụng hành lang đường công cộng vì ông cho rằng việc yêu cầu như trên là không hợp lý; Phản ánh một số hộ ở xung quanh nơi ở của ông cũng chiếm dụng hành lang đường như ông, thậm chí làm quán trên hành lang đường nhưng không bị xử lý. | Khiếu nại | X | | Chuyển đơn cho UBND thị trấn Kiến Giang theo CV số 165/TTr ngày 26/08/2022. UBND thị trấn Kiến Giang đã xử lý theo quy trình, quy định của pháp luật, đã ban hành Công văn số 495/UBND ngày 12/9/2022 trong đó công dân đã thừa nhận việc khiếu nại, tố cáo của mình là không có cơ sở và hành vi coi nói, sử dụng trái phép hành lang đi bộ là sai quy định của pháp luật và đã tự nguyện rút nội dung đơn nói trên. | Đã xử lý, rút đơn, lưu đơn theo quy định. | | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|----------------|------------|--|---|---------------------|--|---|--|--|--|--|
| 44 | 15/08/2022 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ QUANG PHÁC | 03/08/2022 | Thôn Sen Thượng 1, Sen Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Phản ánh việc gia đình ông chưa được cấp giấy CNQSD đất; Phản ánh việc gia đình ông thuộc đối tượng có công với cách mạng nhưng bị cắt chế độ chính sách ưu đãi của nhà nước. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Trả lời, hướng dẫn | Lưu đơn | |
| 43 | 16/08/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGUYỄN HỒNG VÕ | 03/08/2022 | Thống Nhất, Mỹ Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Tố cáo ông Nguyễn Ân Đức khai man hồ sơ để hưởng chế độ TNXP và DCHT | Tố cáo | | X | | Đơn trùng | Lưu đơn | |
| 42 | 15/08/2022 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ QUANG THANH | 06/08/2022 | Nhóm 3, thôn An Định, Hồng Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Đề nghị UBND xã Hồng Thủy xem xét lại việc 03 hộ gia đình gồm các ông Lê Quang Thanh, Lê Thị Phúc, Lê Thị Hương bị thiếu đất nông nghiệp được giao theo Nghị định 64 của Chính phủ. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Nội dung đơn trùng với nội dung đơn đã được Thanh tra huyện chuyển cho UBND xã Hồng Thủy theo Công văn số 11/TTr ngày 13/01/2022. Chuyển đơn và đơn đốc Chủ tịch UBND xã Hồng Thủy xử lý đơn đúng quy trình và quy định của pháp luật. UBND xã Hồng Thủy có Báo cáo số 538/BC-UBND ngày 26/9/2022 trong đó nội dung xác định việc 03 hộ trên phản ánh bị thiếu đất là đúng, một số hộ liền kề thừa đất, Do đó đề nghị thu hồi giấy CNQSD đất của các hộ thừa đất để điều chỉnh cho 03 hộ nói trên. | Đơn trùng, chuyển cho UBND xã Hồng Thủy. | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|-----------------------------|------------|---|---|---------------------|---|---|--|--|---------------|---------------------------|
| 41 | 12/08/2022 | Chủ tịch UBND huyện | BUI THỊ BÔNG | 16/07/2022 | Thôn Nam Thiện, , Lê Thủy, Quảng Bình | Tổ cáo ông Bạch Doãn Đơn xây dựng nhà trái phép tại địa bàn thôn Bắc Thái (thôn An Lão cũ); Tổ cáo ông Lê Thuận Văn - Chủ tịch UBND xã Thái Thủy không tổ chức thực hiện kiến nghị xử lý theo Kết luận số 09/KL-UBND ngày 25/12/2019 của Chủ tịch UBND xã Thái Thủy về việc giải quyết tố cáo của công dân. | Tố cáo | X | | | Chủ tịch UBND huyện thụ lý và giải quyết theo Kết luận số 2316/KL-UBND ngày 18/10/2022. Nội dung tố cáo có đúng, có sai. | Đã giải quyết | Thanh tra huyện tham mưu. |
| 40 | 22/07/2022 | Chủ tịch UBND huyện | Đơn mạo danh (Lê Việt Phục) | 20/06/2022 | | Tổ cáo bà Phạm Thị Ngàn ở thôn Trung Thiện, xã Dương Thủy, huyện Lê Thủy mua bằng giả để được tuyển dụng vào vị trí nhân viên ý tế học đường. | Tố cáo | | X | | Đơn mạo danh | Lưu đơn | |
| 39 | 13/07/2022 | Chủ tịch UBND huyện | TRẦN THỊ ĐÌNH | | LIÊM TIẾN, Ngu Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Từ chối tiếp. Đơn trùng đã xử lý đúng quy trình, ra CV (kèm theo BC, hs có liên quan) gửi VPUBND tỉnh và lưu đơn | Lưu đơn | |
| 38 | 08/07/2022 | Chủ tịch UBND huyện | TRẦN THỊ ĐÌNH | 30/06/2022 | Thôn Liêm Tiên, Ngu Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Đơn trùng, đã có Thông báo không thụ lý đơn, Lưu đơn | Lưu đơn | |
| 37 | 05/07/2022 | Chủ tịch UBND huyện | PHẠM XUÂN TRƯỞNG | 10/06/2022 | Thôn Thạch thượng 1, Hồng Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Tổ cáo ông Nguyễn Công Bằng - côngchuwsc Địa chính xã Hồng Thủy có những sai phạm trong thực hiện nhiệm vụ được giao. | Tố cáo | | | | Từ chối tiếp, , Đơn trùng, lưu | | |

| | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|-----------------|------------|---|--|--------|---|--|--|---------------|--------------------------|
| 36 | 24/06/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGUYỄN THỊ THÚY | 31/05/2022 | Thôn Phú Hòa, Phú Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Tố cáo ông Lê Thanh Hạnh tố cáo của công dân đối với ông Lê Thanh Hạnh - Chủ tịch UBND xã Phú Thủy, huyện Lệ Thủy về việc tham ô 183.534.000 đồng tiền hỗ trợ mua giống lúa vụ Đông Xuân 2020-2021 cho người dân bị thiệt hại do thiên tai theo Quyết định số 6812/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của UBND huyện Lệ Thủy. | Tố cáo | X | | Chủ tịch UBND huyện giải quyết theo Kết luận số 2089/KL-UBND ngày 23/9/2022. Nội dung tố cáo có đúng có sai. Qua đó đã kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với 01 tập thể là UBND xã Phú Thủy và 02 cá nhân là ông Lê Thanh Hạnh - Chủ tịch UBND xã, ông Trần Văn Viễn - Phó Chủ tịch UBND xã; kiến nghị thu hồi số tiền 133.744.079 đồng để nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định. | Đã giải quyết | Thanh tra huyện tham mưu |
|----|------------|---------------------|-----------------|------------|---|--|--------|---|--|--|---------------|--------------------------|

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|------------------|------------|--|---|---------------------|--|---|--|--|---------|---------|
| 35 | 22/06/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGUYỄN THỊ DUYỀN | 16/06/2022 | Thôn Đông Thành, Liên Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Đề nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết việc ông Võ Xuân Trọn xâm phạm chỗ ở của hai mẹ con bà và hủy hoại tài sản của bà. Theo bà trình bày trong đơn: Phần diện tích đất mà hiện nay mẹ con bà đang sử dụng để làm đất ở được gia đình bà sử dụng từ năm 1996. Nguồn gốc của phần diện tích này là do bố mẹ chồng của bà để lại và được hai người con là ông Võ Xuân Khỏe (chồng bà, hiện đã mất) và ông Võ Xuân Trọn sử dụng. Đến nay toàn bộ thửa đất mà gia đình là ông Võ Xuân Trọn và gia đình bà đang sử dụng đã được cấp giấy CNQSD đất cho gia đình ông Võ Xuân Trọn. Nhiều lần bà đề nghị ông Võ Xuân Trọn tách thửa làm thủ tục cấp giấy CNQSD đất cgo gia đình bà nhưng ông Trọn chưa thực hiện. Tháng 4 năm 2022, bà thuê người đến sửa chữa lại nhà thì ông Trọn ngăn cản không cho bà làm và khóa lại nhà không cho mẹ con bà vào nhà. Vì vậy, bà đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết để đảm bảo quyền lợi cho mẹ con bà. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Hướng dẫn, gửi đơn đến Tòa án nhân dân huyện để được giải quyết theo thẩm quyền. | Lưu đơn | |
| 34 | 13/06/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGUYỄN HỒNG VÕ | 03/06/2022 | Thống Nhất, Mỹ Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Tố cáo ông Nguyễn Anh Đức có hành vi man khai hồ sơ để hưởng chế độ Thanh niên và dân công hỏa tuyến | Tố cáo | | X | | Đơn trùng | Lưu đơn | |
| 33 | 27/05/2022 | Bưu chính | LÊ TUẤN KIẾT | 27/05/2022 | Tổ dân phố 4, Nông Trường Lệ Ninh, Lệ Thủy, Quảng Bình | Không nhất trí với nội dung trả lời tại Công văn số 1019/TNMT ngày 14/12/2021 của phòng TNMT huyện; đề nghị UBND huyện, Thanh tra huyện xem xét giải quyết để gia đình ông được cấp giấy CNQSD đất. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Đơn trùng với đơn tiếp nhận ngày 26/01/2022 | Lưu đơn | Lưu đơn |

| | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|------------------|------------|--|--|---------------------|---|--|--|---------|
| 32 | 13/04/2022 | Chủ tịch UBND huyện | PHẠM XUÂN TRƯƠNG | 05/04/2022 | Thạch Thượng 1, Hồng Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Tố cáo tiếp đối với ông Nguyễn Công Bằng - Công chức Địa chính xã Hồng Thủy về sai phạm trong việc thực thi công vụ | Tố cáo | X | | Từ chối tiếp, , Đơn đã được Chủ tịch UBND xã Hồng Thủy giải quyết theo Kết luận số 01/KL-UBND ngày 31/3/2022. UBND huyện có Thông báo số 1024/TB-UBND ngày 16/5/2022 về việc không thụ lý đơn của ông Phạm Xuân Trương | Lưu đơn |
| 31 | 09/05/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGUYỄN THỊ UYÊN | 07/01/2022 | Đội 2, Mỹ Hà, , Lệ Thủy, Quảng Bình | Đề nghị cơ quan có thẩm quyền kiểm tra xử lý việc chăn nuôi của gia đình bà Hồ Thị Nhâm gây ô nhiễm môi trường sống cho cộng đồng dân cư. | Kiến nghị, phản ánh | X | | UBND huyện có Báo cáo số 129/BC-UBND ngày 19/5/2022 về kết quả xử lý đơn của bà Nguyễn Thị Uyên | Lưu đơn |
| 30 | 06/05/2022 | Chủ tịch UBND huyện | TRẦN THỊ ĐÌNH | 29/04/2022 | Liên Tiến, Ngư Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Phản ánh việc gia đình bà có sử dụng ôn định trồng cây tràm trên phần diện tích đất 5200 mét vuông tại thôn Liên Tiến xã Ngư Thủy từ năm 2003 đến nay nhưng không hiểu lý do gì mà đến năm 2018-2019 một số hộ dân ra chặt cây trên phần diện tích này để làm nhà. Bà có gửi đơn đến UBND xã thì được hướng dẫn gửi đơn đến TAND giải quyết theo thẩm quyền. Vì vậy, bà đề nghị UBND huyện xem xét giải quyết ch bà. | Kiến nghị, phản ánh | X | | UBND huyện đã có Thông báo số 1693/TB-UBND ngày 07/9/2022 về việc không thụ lý đơn. | Lưu đơn |
| 29 | 15/04/2022 | Chủ tịch UBND huyện | DƯƠNG VĂN TRUNG | 07/04/2022 | Tổ dân phố 3, Nông Trường Lệ Ninh, Lệ Thủy, Quảng Bình | Đề nghị kiểm tra biên bản, trích lục đo đạc phần đất giáp ranh giữa gia đnhf ông Trung và gia đình ông Tuấn | Kiến nghị, phản ánh | X | | Thanh tra huyện đã có công văn số 84/TTr về việc hướng dẫn nội dung kiến nghị của ông Dương Văn Trung | Lưu đơn |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|-----------------|------------|---|--|---------------------|---|--|--|---|-----------------|----------------------------------|
| 28 | 15/04/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGUYỄN THỊ LUẬN | 13/04/2022 | Thôn Đông Hải, Hồng Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Phản ánh việc gia đình bà được cấp đất theo Nghị định 64 tại đại bàn thôn Đông Hải, xã Hồng Thủy, năm 2006 gia đình bà có bán cho ông Thuật một phần, phần còn lại đến nay gia đình vẫn còn sử dụng nhưng đến nay xã làm thủ tục cấp Giấy CNQSD đất cho bà Bồn. | Kiến nghị, phản ánh | X | | | Thanh tra huyện đã chuyển đơn cho Chủ tịch UBND xã Hồng Thủy xử lý theo thẩm quyền theo CV số 83/TTr ngày 22/4/2022. | Đang giải quyết | Thẩm quyền của UBND xã Hồng Thủy |
| 27 | 14/04/2022 | Chủ tịch UBND huyện | PHẠM THỊ LỢI | 11/04/2022 | Đội 1, Châu Xá, Mai Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Phản ánh việc ông Nguyễn Việt Đức có địa chỉ tại thôn Hoàng Đàm, xã Sơn thủy có thỏa thuận việc trao đổi căn nhà gắn liền với QSD đất của ông Đức tại thôn Hoàng Đàm, xã Sơn Thủy để đổi 510 mét vuông đất của bà Lợi tại thôn Châu Xá, xã Mai Thủy nhưng đến nay ông Đức vẫn chưa giao giấy CNQSD đất cho bà Lợi (1). Tố cáo ông Nguyễn Việt Đức lạm dụng tín nhiệm để chiếm đoạt tài sản của bà (2). | Kiến nghị, phản ánh | X | | | Hướng dẫn, , 11/04/2022, , Thanh tra huyện đã có công văn hướng dẫn số 80/TTr ngày 14/4/2022 | | |
| 26 | 14/04/2022 | Chủ tịch UBND huyện | BÙI THỊ BÔNG | 10/04/2022 | Thôn Nam Thiện, Dương Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Kiến nghị liên quan đến việc xử lý sau giải quyết tố cáo theo Kết luận của Chủ tịch UBND xã Thái Thủy đối với hành vi lấn chiếm đất đai của ông Bạch Doãn Đơn. | Kiến nghị, phản ánh | X | | | Từ chối tiếp, UBND huyện đã có Công văn số 1123/UBND-VP ngày 25/5/2022 về việc xem xét giải quyết đơn của công dân, trong đó có yêu cầu UBND xã Thái Thủy thực hiện theo nội dung tại công văn số 90/TTr ngày 29/4/2022 của Thanh tra huyện về yêu cầu thực hiện kiến nghị sau giải quyết tố cáo. | Lưu đơn | |
| 25 | 07/04/2022 | Chủ tịch UBND huyện | ĐẶNG VĂN LỢI | | Thôn Thuận Trạch, Mỹ Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết phân chia di sản thừa kế của ông Đặng Văn Niêm và bà Phan Thị Duyên | Kiến nghị, phản ánh | X | | | Hướng dẫn khởi kiện đến TAND theo Công văn số 69/TTr ngày 04/4/2022 | Lưu đơn | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|------------------|------------|--|---|---------------------|---|---|--|---|-------------------|----------------------------------|
| 24 | 28/03/2022 | Chủ tịch UBND huyện | PHẠM XUÂN TRƯƠNG | 10/03/2022 | Thôn Thạch Thượng 1, Hồng Thủy, Quảng Bình | Tổ cáo ông Nguyễn Công Bằng - Công chức địa chính xã Hồng Thủy có sai phạm trong thi hành nhiệm vụ | Tổ cáo | X | | | Chuyên đơn, , 28/03/2022, , Chủ tịch UBND xã Hồng Thủy đã giải quyết theo Kết luận số 01/KL-UBND ngày 31/3/2022, kết quả tổ cáo có đúng, có sai | Đã giải quyết | Thẩm quyền của UBND xã Hồng Thủy |
| 23 | 28/03/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGÔ ĐÌNH HÒA | 15/03/2022 | TDP Liên Cơ, Nông Trường Lê Ninh, Lê Thủy, Quảng Bình | Theo Thông báo số 831 ngày 18/3/2022 của VP UBND tỉnh về kết luận Phiên tiếp công dân ngày 18/3/3033, trong đó có nội dung: Ông Ngô Đình Hòa trú tại thị trấn NTLN đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai giữa gia đình ông với gia đình ông Trần Đình Diệm. | Kiến nghị, phản ánh | X | | | Thụ lý giải quyết. Phòng TNMT tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện giải quyết tranh chấp theo QĐ số 1062/QĐ-UBND ngày 13/4/2022. Chủ tịch UBND huyện giải quyết theo Quyết định số 2685/QĐ-UBND ngày 16/8/2022, kết quả việc tranh chấp không có cơ sở. | Đã giải quyết | |
| 22 | 17/03/2022 | Chủ tịch UBND huyện | HỒ THANH HIỀN | 01/03/2022 | Bản Cồn Cùn, Kim Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Không nhất trí với việc xử lý nội dung tổ cáo hành vi lấn chiếm đất đai của ông Hồ A Lai; phản ánh việc trường bản và Phó bản cấm máy cắt lúa, máy cày không cho vào làm cho gia đình ông. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Chuyên cho UBND xã Kim Thủy. | Rút đơn, lưu đơn. | |
| 21 | 03/03/2022 | Bru chính | NGUYỄN QUANG QUÝ | 01/03/2022 | Thôn Tân thượng Hải, Ngr Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Tổ cáo hành vi lấn chiếm đất công của các ông Ngô Văn Hữu, Nguyễn Hữu Dinh, Nguyễn Quang Đình, Ngô Văn Ngọc | Tổ cáo | | X | | Thụ lý giải quyết. Chuyển cho Chủ tịch UBND xã Ngr Thủy giải quyết theo Công văn số 53/TTr ngày 04/3/2022 | Rút đơn, lưu đơn. | |
| 20 | 24/02/2022 | Chủ tịch UBND huyện | DƯƠNG VĂN TRUNG | 21/02/2022 | Tổ dân phố 3, Nông Trường Lê Ninh, Lê Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyếttranh chấp đất với ông Phạm Công Tuấn | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Từ chối tiếp, đã có Công văn hướng dẫn số 22/TTr ngày 24/01/2022 của Thanh tra huyenj | Lưu đơn | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|-------------------|------------|--|---|---------------------|--|---|--|--|---------|--|
| 19 | 23/02/2022 | Khác | TRẦN THỊ ĐÌNH | 14/02/2022 | Liên Tiên, Ngu Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai với hộ gia đình ông Trần Trung Kiên | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Từ chối tiếp, , , Đơn trùng với đơn tiếp nhận ngày 22/02/2022, Thanh tra huyện đã có CV hướng dẫn số 45/TTtr ngày 22/02/2022. Lưu đơn | Lưu đơn | |
| 18 | 21/02/2022 | Khác | TRẦN THỊ ĐÌNH | 14/02/2022 | Thôn Liên Tiên, Ngu Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất giữa gia đình bà với ông Trần Trung Kiên. Vụ việc đã được UBND xã tổ chức hòa giải, kết quả hòa giải không thành. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Hướng dẫn, , , Đề nghị khởi kiện đến TAND để được giải quyết theo thẩm quyền | Lưu đơn | |
| 17 | 16/02/2022 | Chủ tịch UBND huyện | TRẦN THỊ MINH LỰU | | Thôn Việt Xô, Trường Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Phản ánh việc bà Lựu có 03 người con hiện đang làm ăn, sinh sống tại TP HCM, nay bà đến đề nghị Công an xã Trường Thủy xác nhận có hộ khẩu tại địa bàn xã Trường Thủy để làm căn cứ tiêm vắc xin covid 19 nhưng không được xác nhận. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Bà Lựu đã có đơn xin rút KNPA ngày 17/02/2022 | Lưu đơn | |
| 16 | 15/02/2022 | Chủ tịch UBND huyện | NGÔ ĐÌNH HÒA | 10/02/2022 | Tổ dân phố Liên Cơ, Nông Trường Lệ Ninh, Lệ Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất giữa gia đình ông và ông Trần Đình Điện | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Đơn trùng, đã có công văn số 176 ngày 18/11/2021 của Thanh tra huyện hướng dẫn ông Hòa gửi đơn đến TAND để được giải quyết theo thẩm quyền | Lưu đơn | |
| 15 | 26/01/2022 | Lãnh đạo Thanh tra | VÕ TRUNG TẤN | 26/01/2022 | Thôn Xuân Lai, Mai Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Phản ánh việc UBND xã Mai thủy và HTX Xuân Lai tổ chức làm mương đi qua đất của ông nhưng không hỗ trợ cho gia đình ông; Phản ánh việc UBND xã hỗ trợ cho các trường hợp thuê đất của xã là không đúng, cụ thể: Lê Văn Vũ trú tại Cồn Thi, Trường Thủy: 10.000.000 đồng, Võ Xuân Tiên: 5.000.000, Dương Bá Thành: 10.000.000 đồng | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Từ chối tiếp. Ngày 20/01/2022, nguyên đơn có đơn xin rút đơn | Lưu đơn | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|-------------------------|---------------------|------------|---|--|---------------------|---|---|--|---|-----------------------------------|--|
| 14 | 26/01/2022 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ TUẤN KIẾT | 22/01/2022 | TDP4, , Lê Thủy, Quảng Bình | Không đồng ý với nội dung trả lời tại CV số 456/CV-UBND của UBND thị trấn Nông trường Lê Ninh và đề nghị kiểm tra, xem xét lại hồ sơ địa chính của các thửa đất mà ông đang sử dụng và có nhu cầu đề nghị xem xét cấp giấy CNQSD đất | Kiến nghị, phản ánh | X | | | Chuyên đơn, , Đề xuất chuyển phòng TNMT | Phòng TNMT đã có Văn bản trả lời. | |
| 13 | 26/01/2022 | Cơ quan khác chuyển tới | DƯƠNG VĂN TRUNG | 15/01/2022 | tdp3, Nông Trường Lê Ninh, Lê Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất giữa gia đình ông Dương Văn Trung với ông Phạm Công Tuấn | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Từ chối tiếp. Đơn trùng, đã xử lý, có Cv gửi UBKT | Lưu đơn | |
| 12 | 26/01/2022 | Bưu chính | NGUYỄN TIẾN MẠNH | 24/01/2022 | Văn Minh, Trường Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Kiến nghị đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây hàng năm khác sang đất ở cho hai con của ông là Đỗ Bá Theo và Nguyễn Thị Gấm | Kiến nghị, phản ánh | X | | | Chuyên đơn cho phòng TNMT theo PC số 30/TTr ngày 08/02/2022. Phòng TNMT đã có Công văn số 111/TNMT ngày 18/02/2022 về việc trả lời đơn kiến nghị cá công dân, trong đó nêu rõ việc yêu cầu của ông Nguyễn Tiến Mạnh theo quy định phải có ý kiến của UBND tỉnh, Sở TNMT nhưng đến nay UBND huyện chưa có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, sở TNMT. | Đã giải quyết | |
| 11 | 21/01/2022 | Chủ tịch UBND huyện | ÔNG NGUYỄN CHÍ THỨC | | TDP 3, Nông Trường Lê Ninh, Lê Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất với công ty cao su Lê Ninh | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Hướng dẫn gửi đơn đến UBND thị trấn NT Lê Ninh để hoà giải theo Công văn số 21/TTr ngày 24/01/2022 | Lưu đơn | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|------------|---------------------|-------------------|------------|--|---|---------------------|---|---|--|---|--|--------------------------|
| 10 | 19/01/2022 | Chủ tịch UBND huyện | DƯƠNG VĂN TRUNG | 11/01/2022 | Nông Trường Lê Ninh, Lê Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất với ông Phạm Công Tuấn | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Hướng dẫn theo quy trình giải quyết tranh chấp | Lưu đơn | |
| 9 | 19/01/2022 | Chủ tịch UBND huyện | TRƯƠNG XUÂN THÀNH | 12/01/2022 | Giang Sơn, Trường Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Đề nghị giải quyết tranh chấp đất giữa ông Trương Xuân Thành với bà Trần Thị Nga | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Hướng dẫn theo quy trình giải quyết tranh chấp đất đai theo Cv số 20/TTr ngày 24/1/2022 | Lưu đơn | |
| 8 | 17/01/2022 | Buru chính | NGUYỄN ĐÌNH RẠNG | 12/01/2022 | Thôn Phù Thiết 1, Hưng Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Phản ánh việc thửa đất của gia đình ông đã được UBND huyện cấp giấy CNQSD đất, diện tích 720 mét vuông tại thôn Phù Thiết 1, xã Hưng Thủy nhưng đến nay chính quyền đã cấp cho vợ chồng ông Bùi công Đoan và Đình Thị Xoa | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Hướng dẫn khởi kiện đến TAND huyện để giải quyết tranh chấp. | Lưu đơn | |
| 7 | 17/01/2022 | Buru chính | LÊ ĐÌNH HOẢN | 13/01/2022 | Thôn Lộc An, An Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Tổ cáo ông Nguyễn Thanh Xuất và ông Nguyễn Thanh Tâm có sai phạm trong việc quản lý một số khoản quỹ của thôn do nhân dân đóng góp và ủng hộ | Tổ cáo | X | | | Chủ tịch UBND huyện giải quyết theo KL số U829/KL-UBND ngày 20/4/2022. | Đã giải quyết. Nội dung tố cáo có đúng, có sai. Qua đó đã kiến nghị thu hồi 94.357.000 đồng của thôn Lộc An, xã An Thủy để nộp vào Ngân sách nhà nước; kiểm điểm trách nhiệm về mặt Đảng, Chính quyền và có hình thức kỷ luật đối với ông Nguyễn Thanh Tâm - Nguyên Trưởng thôn Lộc An nhiệm kỳ 2015-2020; kiểm điểm trách nhiệm đối với ông Võ Đình Thanh - Nguyên Chủ tịch UBND xã An Thủy và ông Phạm Văn Phóng - | Thanh tra huyện tham mưu |

| | | | | | | | | | | | | | |
|---|------------|---------------------|----------------|------------|--|--|---------------------|---|---|--|---|--------------------|--|
| 6 | 12/01/2022 | Buru chính | LÊ QUANG THANH | | Thôn An Định, Hồng Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Phản ánh việc gia đình bị thiếu đất gieo mạ của gia đình | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Chuyển UBND xã xử lý theo Phiếu Chuyển đơn số 11/TTtr ngày 13/01/2022 | Lưu đơn | Đơn đề nghị giải quyết tranh chấp đất, hòa giải không thành. |
| 5 | 10/01/2022 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ VIỆT LƯU | 02/12/2021 | Hòa Bình, Sen Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Không đồng tình với Thông báo số 1456/TB-UBND ngày 18/8/2020 của UBND tỉnh về việc không thụ lý nội dung tố cáo nhưng thực chất là phản ánh việc UBND huyện Lệ Thủy chuyển nội dung tố cáo đối với ông Đỗ Tuấn Phong - Chánh Thanh tra huyện sang UBND Kiểm tra Huyện ủy là không đúng quy định. | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Từ chối tiếp, đơn không đủ điều kiện thụ lý. | Lưu đơn | |
| 4 | 22/12/2021 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ QUANG PHÁC | | Thôn Sen Thượng 1, Sen Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Kiến nghị về việc tổ chức thực hiện các nội dung theo kết quả ỏi thoại ngày 19/11/2021 giữa UBND huyện với ông Lê Quang Phác liên quan đến những sai phạm về quản lý đất đai, quản lý rừng tại xã Sen Thủy | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Nội dung đã được xử lý nhiều lần. | lưu đơn | |
| 3 | 22/12/2021 | Buru chính | NGÔ VĂN THỦY | | Thôn Bắc Hòa, Ngư Thủy Bắc, Lệ Thủy, Quảng Bình | Tố cáo ông Trần Kim Trung - Chủ tịch UBND xã Ngư Thủy Bắc buông lỏng trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn | Tố cáo | X | | | Thụ lý giải quyết, , Chủ tịch UBND huyện đã thụ lý theo QĐ số 24/QĐ-UBND ngày 07/01/2022. Kết quả giải quyết: Chủ tịch UBND huyện có Quyết định đình chỉ giải quyết số 547/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 vì lý do người tố cáo tự nguyện rút toàn bộ nội dung tố cáo. | Rút đơn, đình chỉ. | |
| 2 | 08/12/2021 | Chủ tịch UBND huyện | PHAN ĐỨC KÍNH | 24/11/2021 | ĐỘI 3, THÔN LỘC AN, An Thủy, Lệ Thủy, Quảng Bình | Kiến nghị UBND huyện xem xét cho gia đình ông được nộp tiền thu hồi 40.000.000 đồng thành nhiều lần vì hiện nay hoàn cảnh gia đình ông gặp nhiều khó khăn | Kiến nghị, phản ánh | | X | | Ông Kinh đã có đơn xin rút đơn, lưu hồ sơ | Lưu đơn | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|---|------------|---------------------|--------------|------------|--|--|--------|---|--|--|--|---------------|-----------------------------------|
| 1 | 06/12/2021 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ ĐÌNH HIỆP | 03/12/2021 | Thôn Phan Xá, Xuân Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Tố cáo ông Lê Văn Thỏa - Giám đốc HTX SXKD DVNN Phan Xá, xã Xuân Thủy có sai phạm trong quản lý điều hành HTX, cụ thể: Lợi dụng chức vụ chiếm đoạt tiền hỗ trợ lúa giống do Nhà nước cấp cho xã viên vụ Đông Xuân năm 2021 và tiền hỗ trợ cánh đồng ruộng sâu với tổng số tiền 53.000.000 đồng; Chi đạo quyết toán và thực hiện hiện thanh toán một số khoản sai chế độ. | Tố cáo | X | | | Chuyên đơn cho Chủ tịch UBND xã Xuân Thủy giải quyết theo thẩm quyền. Chủ tịch UBND xã Xuân Thủy giải quyết theo Kết luận số 214/KL-UBND ngày 15/6/2022. Kết quả: Nội dung tố cáo có đúng, có sai. Kiến nghị thu hồi số tiền 36.094.680 đồng; kiểm điểm trách nhiệm đối với tập thể Hội đồng Quản trị HTX Phan Xá; kiểm điểm có hình thức kỷ luật đối với bà Hoàng Thị thu Hiền - Kế toán HTX Phan Xá; kiểm điểm có hình thức kỷ luật đối với ông Lê Văn thỏa - Chủ tịch HĐQT, Giám đốc HTX Phan Xá. | Đã giải quyết | Thẩm quyền của UBND xã Xuân Thủy. |
|---|------------|---------------------|--------------|------------|--|--|--------|---|--|--|--|---------------|-----------------------------------|

II. ĐƠN KỶ TRƯỚC CHUYỂN SANG

| | | | | | | | | | | | | | |
|---|------------|---------------------|------------------------------|------------|--|---|-----------|---|--|--|--|---------------|--------------------------|
| 1 | 23/08/2021 | Chủ tịch UBND huyện | DƯƠNG TRONG HẠNH, VÕ THỊ GÁI | 11/08/2021 | Thôn Hòa Tân, Cam Lộ Thủy, Lê Thủy, Quảng Bình | Khiếu nại lần 2 liên quan đến việc UBND xã Cam Thủy đã từ chối lập hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSD đất đối với gia đình bà (Nội dung đơn đã được Chủ tịch UBND xã Cam Thủy giải quyết theo Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 22/7/2021. | Khiếu nại | X | | | Thụ lý giải quyết. Chủ tịch UBND huyện giải quyết theo Quyết định số 6521/QĐ-UBND ngày 17/12/2021, khiếu nại không có cơ sở. | Đã giải quyết | Thanh tra huyện tham mưu |
|---|------------|---------------------|------------------------------|------------|--|---|-----------|---|--|--|--|---------------|--------------------------|

| | | | | | | | | | | | | |
|---|------------|---------------------------|----------------|------------|---|---|--------|---|--|--|---------------|--|
| 2 | 27/09/2021 | Chủ tịch UBND huyện | LÊ VĂN BÌNH | 15/09/2021 | Thôn Nam Tiến, Ngư Thủy, Lê Quảng Bình | Tố cáo các ông Nguyễn Phương Lâm, Nguyễn Hữu Hiến, Nguyễn Hữu Hàn, Trần Văn Hiếu có sai phạm trong việc xét bồi thường thiệt hại sự cố TB cho các con của ông | Tố cáo | X | | Thanh tra huyện chuyển cho UBND xã Ngư Thủy giải quyết. Chủ tịch UBND xã Ngư Thủy đã giải quyết theo Kết luận số 146/KL- UBND ngày 03/3/2022, nội dung đơn tố cáo có đúng, có sai. | Đã giải quyết | Thẩm quyền giải quyết của UBND xã Ngư Thủy |
|---|------------|---------------------------|----------------|------------|---|---|--------|---|--|--|---------------|--|